Porro Gregorius creditur postea saniori menti reddi-  
tus, duramq; austrietatem illam flexit in Catholicis ob-  
servantibus rectitudinem: nam Orthodoxorum nonnullorum  
proteconiis celebatur: nisi haec quis dixerit  
eos turpiter ignorat, quod affirmare nunquam audierit.  
Quae autem pertinet ad eius res gestas cum Olio, quas ex  
corridore schismatico libello recitat Ilidorus: cuius-  
nam fidei sunt, superius est demonstratum. Sed & quod  
de eodem Ilidoro ait in Olio, Gregorium fuisse ex in-  
nato vindictantem fidem integrum; ex verbis s. Hiero-  
nymi petenda est verborum horum interpretatione: inxi-  
num significatum est, cum aliquando fuisse eiusdem cum  
Lucifero sententia.

Potest Luciferi existim, qui ante illi inhaeserit, pertinac-  
tus in sententia persistere, ut afflita ei non communica-  
ndu[m] cum illis, qui Arianos Episcopos vel inferioris or-  
dinis clericos ad Ecclesiam redentes, cum honoribus &  
ordinibus, quibus antea ministri sat, in communionem  
recepissent: quam quidem questionem parui momenti  
fuisse ait s. Hieronymus f. duxi verbis & non rebus a ho-  
bis sibi disenserit, nec d'nam quidem, vr ab Ecclesia  
ea de causa se diuidenter. Erat autem horum numerus fan-  
tus, qui in Hispaniam receperunt: ibid, vr solos  
sanctos & puros a reliquis omnibus Orthodoxis diuinos  
coedidisse, idem s. Hieronymus docet, his veibus g per ro-  
tiu[m] illis exprobans, qui se solos mundos predicabant:  
En fibi Britannas, Gallias, Orientem, Inderi populos, barbaras ma-  
tiones, & totum suum mundum posset Satanas, quomodo in an-  
gulum vniuersa terra Crucis trophae collecta sunt? Num iranum ad-  
versarius potens conceperit Christo Hiberian & Celtibero; luridus  
homines, impenes, pronunciant degnatus est posdere, quaff hi  
solii a Christo in hereditatem fuerint vindicati; qui & ve-  
ritatis vindices dici volebant. Hos quidem, quod refugere  
Catholicorum communionem, nonnulli vexatos esse  
a viciniis Episcopis, libellus Theodosius datus (vt superius  
dictum est) indicat.

Porro hos vir schismaticos no[n] solum vicini cauebant  
Episcopi, sed alij e[st] Catholici: cuius rei experimentum  
preficitur Satyrus s. Ambrosij b Mediolanensis Episcopo  
frater, cum ex Africa in Italiam nauigans, ad horum or-  
maris tempestate delatus, baptismi cupidus exhortatus ab  
ipsorum Episcopo baptizari; quod & superius, dum de  
f[est]is in fusi-

cios in Italiā ex Oriente reddit egimus, verbis eiusdem  
Ambrosij enarrauimus, deo; ciuidem Luciferi obitu egimus, & culus ultimatio apud posteros fuit, partice  
cum luctu ob lapsum eius in celum: vt non sint iterum  
hic repentina, ubi de Luciferianis que reliqua sunt, tan-  
tummodo sermo est. Sed & hi ipsi, licet turbas plurimas  
in Ecclesiam concitrauerint, & capud Imperatores aduersus  
Catholicos obrepuerint: tamen quod post Theodo-  
rium Augustum de Luciferianis nulla fit mentio, eos hoc  
ipso, quo oborti sunt siue extincti, esse putamus.

Eodem anno Valentinius Imperator de prescriptis  
prætentib; & Christianos fieri cupientib; ita rescriptis  
Scenici & Scenica, qui in ultima vite, necessitate cogente interitus  
imminet, ad Deum summi Sacramenta preparari, & fortasse esa-  
serint, nulla posthac in theatrali spectaculo conditio reuocen-  
tur. Ante omnia tamē diligenter observari a iurei sanctione iube-  
mus, vt vere & in extremo periculo constituti id pro salute po-  
tes (item Antistites probant) beneficis consequantur. Quid ut  
fulgenter fiat, statim corum ad iudicium, si vel cura-  
tores vibian, singularem defensionem perfrat. Quo inspectioribus  
misericordia exploratio queratur, an indalgeri his necessitas po-  
sit extra suffragia. Dat. III. Id. Febr. Trever. Gratianus A. II. &  
Probo Cof. Ei[us]cē Scenici & Scenica feru publicis ad latitac-  
publicatis theatrica spectaculis mancipaci. Quid autem  
legibus Ecclesiasticis veritatem erat. Christianis theatrales  
effe, ac prouide q[ui] eiusmodi effent, simul & per baptismū  
Christiani efficerentur, scenici munus exercere amplius  
non valentur: vetus Imperator, haud quidem pie, eius-  
modi homines non nisi in mortis articulo baptizari. Vi-  
des, quam p[ro]peram & inconsolite Principes, ea, quae sunt  
Ecclesiastici muneri, tractare conuenienter.

Sed his haud iuficiu[er]it idem Valentinius lanxir, cum  
licentiam Gentilibus dederat auspicinam exercendi, dam-  
modo id facerent abf[er]i magia, ita ad Senatum ignomi-  
niosae rescribens & de imperita colendi deos patriss fa-  
culta.

Auspiciam ego nullum cum maleficiorum causis habere con-  
sortium iudico, neque ipsam aut aliquam præterea concepcionem a ma-  
tioribus religione genit[er]e arbitror criminis: testes sunt leges à  
me in exordio Imperii mei data, quibus vnuicu[er]it, quod animo imbi-  
bifer, colendo libera facultas tribuita est. Nec au[er]spicinam repre-  
hendimus, sed mo[n]ter exerceri retamur. Dat. IV. Kal. Iunij. Tre-  
ver. Gratianus A. II. & Probo Cof. Ex his quidem & aliis ab eodem  
Imperatore Gentilibus concilii indulgentiis facti  
eff. vr abf[er]i dem ipse fautor eorum superstitionis sit habi-  
tos: nam Symmachus in relatione ad eius filium Valentini-  
um iuorem misericordia habet in fine: Etiam religionem  
sciam petimus, qui duo parenti culmine vestri servauit Imperium,  
qui fortunatus Princeps legitimus suscitaverit heredes. Speciel[er] senior  
ille d[omi]n[u]s ex arcis fidei a Lachrymas Sacerdotum, & se cubatum pu-  
tit, more violato, quem liberato ipse seruabat, haec Symmachus  
pro Gentilibus superstitiose caufam agens.

Permitis & ite, sic ut alias, aram Victoriae in Capitolio  
stare, illiq[ue]c; Senatoris Gentiles sacra facere: licet enim s. Ambrosius, quod tantu[m] fas ignorauerit, excusat, cum  
a: Quid respondebat etiam parisi[us] qui re maioris doloris conuenie-  
dicens: De me p[ro]p[ter]e iudicatis, qui patet, quod ego Gentili-  
bus conuentum praefigissem. Nemo ad me detulit, aram eff[er]e in il-  
la Romana caria: mutuam tantum nefas credidi, quod in com-  
munio illi Christianorum Gentilium, concilio sacrificarent Gentili-  
bus, hoc est, insultarent Gentiles praeterea Christiani, & ini-  
ti Christiani interfesse sacrificio coegerentur. Multa & diversa cri-  
mina, me impetrante, commissa sunt: virtus sum quaecumque sunt de-  
prebant. Si quis tunc latuit, debet ergo dicere me proflige, quod ad  
me nemo detulerat? De me p[ro]p[ter]e indicate si mihi supersticio aliena-  
ria fides mea servauit Imperium, hac Ambrosius, & pu-  
to quidem rhetorice potius ad delinquentum Valentini-  
anum iunctis Imperatoris animum, atq; reuocandum, ne  
paterno exemplo permitteret Gentilibus aram Victoriae:  
quoniam publico loco expositum, Orbi ob frequentiam acci-  
cedentium notam, Imperatores dumtaxat ignorasse,  
hanc fidem inueniunt. Sed & hoc eodem anno ciuidem Valen-  
tinianus rescriptum legitur pro Sacerdotibus Gentilium  
ritus, quibus priuilegium indulxit, honoreisque Exco-  
mitibus

CXXXIX.  
ARVITI-  
NA CON-  
CESSA GIN-  
TILIBVS.  
K. L. de ma-  
lef. & mab-  
C. Theob.

CXXX.  
VALENTI-  
NIANVS  
PERMISS  
ARAB VI-  
CIVORIS.  
I. Ambros.  
ap[osto]l.

a 175. de  
D. maria  
C. Theod.  
CXXXI.  
FATV V.  
LENTINIAN.  
ANTV SA-  
CERDOTT.  
BY GEN.  
TILLYM.

mitibus exhiberi soluit ijsdem impertijt, prout eius re-

scriptum sub huic anni Consulibus ad Venerium Prae-

fectum P. aetorio datum docet; sic enim se habet:

*Qui ad Sacerdotium praesencia & principalis honorem gradatim & per ordine munieribus expeditu, non grata emendacut, suffragio, & Labor peruenient, probatis aliis, si confonit ei ci- num fama, & publice ab inuerto orline comprobantur, habeantur immunes, otio fruatur, quod continuo laboris testimonio pre- merentur: liberumq; sit corpus coram ab his morior, quos honoratos non decet sustinere: Honorem etiam eu Excomitiis addi- censim, quem y consol solent, qui fidem diligentiam, suam in adiunctorum rebus publicis approbarunt. Dat. IV. Kalend. Iulij Trever. Gratiano 11. & Probo Coss. & ne quis poterit de Sacer- dotibus hicagi Christianae religionis, legat eiusdem Imperatoris rescriptum datum item Treveri sequenti anno ad P. obum Vicarium b. Sicutitur video Symmachum, qui Gentilicia superstitionis maiorem gerat Pontificatus, iure appellasse Valentianum seniorem itus veteris confirmationem: utroque quod (vt dictum est) superiorius, dicitur; alibi plurib; is ipse Imp. Valentianus sicut Gentiles pro arbitrio deos colore. Vnde quidem errare eum facile contingit, qui legens Prudentij carmen aduersus Symmachum in fine viderit commendati fidem antecessoris Imperatoris, quod vetus sacrificia, cum e:*

*ille Yrbem venit taurorum sanguine tingi, putans ad Valen- tianum iuniorum esse fermonem illum, quem constat dictum esse ad Honorium Imperatorem de Theodosio patre, cuius tempore (vt suo loco dicitur) Prudentius aduersus Symmachum scriptit.*

### I E S V C H R I S T I

Annus 372.

DAMASI PAP. VALENTIANI IMP. 9.  
Annus 6. VALENTIS

c. Prud.  
L. cent.  
Symmach.

I.  
QUALES  
CONVIVES  
MODISTVS  
ET. ARIN-  
THEYE.

d. Basili. p. 1  
in adi.

o Ammian.  
b. 17. iii. f.

II.  
f. Basili. p. 1  
eq.

*C*HRISTI annus trecentesimus septuagesimus se- cundus ingreditur vna cum Consulatu Modestii arq; Arinthi; amboq; Confules ex Valentis familia, ijdemo; fama notissimum, sed diversi inter se studijs fuere: nam ho- nem alter Arianus, ad inlequendos Orthodoxos (vt vidimus) Valentij filius erat; alter vero, nempe Arianus, plus & de Ecclesia Catholica benemeritus. At qualis hic fuerit, dicamus aliquia, & in primis quae de eius obitu ex literis S. Basili datis ad ipsius coniugem consolatois pro- ducentur, vt cum ait: *Me vero p. aqua quæda tristitia replevit se- cogitante, quo me vir illi sit honeste prosecutus, cum que sit Ecclesie communiter adempta gubernatio, nimirum quod Arianus quib;dam puluis, his Catholicos subrogauit, ac de ecclie rufas inferius. Erat quidem illi honestus, magnus, celebris, & amissus virtutum robore corporis adsequebatur, quod & p. fateretur, & utrum nomine excellebat: atamen homo erat & mortuus est: sicut Adam sicut Abel sicut Noe sicut Abraham sicut Ioseph, & sequentium annos etiam nominemur. hoc Basilus. Præ- aliud quidem dux erat, de quo pluta Ammianus e, & inter alia quod exercitu cohibusser Perthus inuidentes Armenios: nam huc de eo: *Hab. clade late distula, Armenia o- mnis periret, ut propagatus Ariani be aduentu terris Persarum incurpare domo dispergissent.**

*P*ee eius vxori hunc reddidum Christianum, inque- vitate fine baptizatum esse, idem Basilius tradit, cum ait f. Decessit morientis splendide, nec sonitute decessus, nec aliquip partis celebratio sua diminutionem passio, sed magnus adhuc in presenti hac vice, & magna in futura, nec ex profecti splendore damni quicquam in futura ac sperata gloria expertus: propterea quod in ipso vite exitu cunctam maculam Lanaro regenerata, accipio portare, cuius res cum illi concordat & operatrix fui, maximam ex ea consolationem capi. &cetera, haec quidem de Arianico hoc anno Confuse, Catholice Ecclesie defensore.

Quo quidem tempore, magna Del dispensatione, huic

ficta pietate non impar, ita & munere hand inferior Te-

rentius existit, cu (videlicet Ammianus) est auctor) duo-

decim parvob legiones, qui Sancto Basilio & quæ fami-

liariis vris eis, ut ex ipsius litteris ad eum dari, de ne-

gotis Ecclesiasticis costar. Horum Basilis vallatus pra-

fidei inuitis non Aiani ceteris tantum, sed ipso quoq;

Valente Imperatore, nō solum in sua Ecclesia tutus age-

bar, fed & alii etiam longe possunt superpetra prompte fe-

rebar. Atchie opportane egi: egiam facimus eiusdem du-

cis maxime p. ex Theodoreto narrare, pergeant m. 31:

at hinc: *Cum Terentius dux longe præstantissimum, & pietat-*

*b. T. rod. lii  
4. c. 18.*

*tu insignibus egregie exornatus, ab Armenia, erat in vicinie tra-*

*phas, reuerteris: Valens, ei imperasset, ut donum aliquip pro*

*labori p.ceret: ipse, donum quod cupiebat, dignum homine pietati-*

*adstitutus educato Valentij indicaser (petebat enim non curam,*

*non argos), non domum, sed vi via Ecclesia illa, qui*

*pro doctrina Apostolica se in difensione obtulissent, concederetur)*

*Valens accepto ibidem supplici, & cognito rebus, qua in meo contine-*

*bantur, admodum horribilatus, illam dilacerant, iusq; ut altaris*

*petreret. Terentius vero collectu Laceri libella particula: Accepit,*

*inquit, iam abs te, o Imperator dominum, habeoq; neque aliud petat.*

*Nam quid ego animo infundirim, iudicet illa, qui huic univer-  
sitate nadescit. hæc Theodoreto. De Epistola autem ad*

*hunc ipsum Terentium à Basilio scripta suo loco agemus: nunc vero de tercia eiusdem Basili ad Damatum*

*Papam & omnes Occidentales Episcopos Epistola missa*

*dicendum.* Meminisse debemus, anno superiori ad duas ab eode

*Basilio & alius Orthodoxis Orientis Episcopis ad Dama-*

*tum & ceteros Occidentis, ab eisdem officiis ple-*

*nas literas reddi caselli. At quoniam sub Ariano Impera-*

*to Ariani magis & magisq; a duabus Catholicis info-*

*lescerent: idem S. Basilis alias rursus Legatos in Oc-*

*cidentem misit: qua quidem legatione quid ab eis ipse op-*

*petratur, datis literis significavit, quas pro certiori*

*rum notitia hic describemus. Debet illis germana in-*

*scriptio, sed rursum Ad Occidentales, cuiusponitur, cum*

*tamen primo loco eas ad ipsum Damatum Romanum*

*Pontificem esse conscripsas, qua superius dicta sunt at-*

*dicentur evidenter doceantur. Literas autem sic le-*

*habent inquit:*

*Tantum cuius, vestrum Dominum Deus noster, in quem spen-*

*nimus, largiatur gratia, ut proposita spe potiam, quanto ipso ga-*

*do peccatoris nostra repleta, cum per litteras, quas nobis per deside-*

*ratiom comprediximus nostrarum fratrum, cum ex eo, quod cal-*

*lamatio nostra, tanquam ricta commiseratione induit con-*

*detela, & quæadmodum nups predicti fratre indicarunt. Nam*

*ei usq; vulnera nostra eodem modo perseruant, & omnibus rancor-*

*inde relevantur, quod per nos habemus medicos, qui rictem ac*

*matutram possum, si desti opportunitas, doloris noster affere*

*medicam. Quapropter iam denegi vos per dilectos bosce fratres com-*

*pellamus & objecemus, ne, si dederit vobis Dominus copias ac se-*

*curiam accendi, insisteremus nos derelictos: maximum enim Do-*

*mini mandatum est in proximo visitatio. Si vero optimus Deus ac*

*sapiens vita nostrarum moderatur hanc granata ad alium tempore rete-*

*cit: Sicut scribit nobis, que vos cum ad confortatum afflictorum,*

*cum ad creacionem confortorum scriberi decet. Plurimi enim iam*

*confituntur eis Ecclesia, cuius nomine & nos multum in modum con-*

*testamur. Non est autem quod dicendum open expedemus, nisi per*

*nos Dominus, a quibus & forent colunt, caritatem noster. hæc*

*prefatus Basilis adiunget Euathio Sebasteo dolo-*

*testor Catholicos agente, cuius ipse Basilis (vt anno*

*superiori vidimus) limulatione deceptus eidem comu-*

*nicationem fuerat impunitus: qua de causa in suspicione*

*haud leuem ac reprehensionem Orientalium Orthodo-*

*xorum Episcoporum inciderat. Ne igit aduterarios*

*calumniis esdem infamia laboraret apud Roma-*

*num Pontificem & alios Occidentis Episcopos pruden-*

*ter profecto de Euathio meminit, eiusq; scelera com-*

*memorans, cuiusdem criminum accusatorem, agit, atque*

*ait:*

*Improna quidem & impudens Arianorum heresis manifes-*

*ta ab Ecclesia corpore duali proprio immoratur errori, parumque*